CAP. XVI. — *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Matth. v, 22).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 9.) Sic Dominus uniuscujusque actiones judicabit, ut ne minutissimæ quidem cogitationes ejus iudicio, ac verba tenuissima, quæ apud nos usu viluerunt, indiscessa remaneant. Ilinc etenim Dominus dicit: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*. Qui dixerit fratri suo,

A racha, reus erit concilio: qui dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis. Racha quippe in Hebræo eloquio vox interjectionis est quæ quidem animum irascentis ostendit, nec tamen plenum verbum iracundiae exprimit. Prius ergo ira reprehenditur sine voce, postmodum vero ira cum voce, sed neicum pleno verbo formata. Ad extremum vero cum dicitur, fatue, ira redarguitur quæ cum excessu vocis expletur, etiam perfectione sermonis. Et notandum quod in ira perhibet reum esse iudicio: in voce iræ, quod est racha, reum concilio: in verbo vocis, quod est fatue, reum gehennæ. Per gradus enim culpæ crevit ordo sententie, quia in iudicio adhuc causa discutitur, in concilio autem jam causa sententia definitur, in gehenna vero ignis ea quæ de concilio egreditur, sententia expletur. Quia ergo humanos actus subtili Dominus examinatione dijudicat; ira sine voce, iudicio; ira in voce, consilio: ita vero in voce et sermone gehennæ ignibus mancipatur.

CAP. XVII. — *Item unde supra.*

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 17.) Sciendum est autem quoniam sæpe qui sunt in potestate ad subjectorum contumelias passim erumpunt, et hoc quod invigilantes regimini serviunt, per linguæ provocitatem perdunt, minori scilicet formidine judicis verba pensantes, quia qui sine causa fratri, fatue, dixerit, gehennæ se ignibus addicit.

CAP. XVIII. — *Si offers munus tuum ad altare, etc.* (Matth. v, 23).

(Dialog. lib. iv, cap. 60, in pr.) Sciendum est quia ille recte veniam a Domino postulat, qui prius hoc quod in ipsum delinquitur relaxat. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo repellatur, dicente Veritate: *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quod habet aliquid adversum te frater tuus, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum*. Quia in re pensandum est, cum omnis culpa munere solvatur, quam gravis sit culpa discordiæ, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum, quarvis longe positum longeque disjunctum, mente ire, eique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare, ut scilicet Conditor noster, dum tale placitum nostræ mentis asperxerit, a peccato nos solvat, qui munus pro culpa sumit. Veritatis enim voce attestante (Matth. xviii) didicimus: quia servus, quia decem millia talenta debebat, cum pœnitentiam ageret, absolutionem de debito accepit a domino; sed conservo suo centum sibi denarios debenti, cum non dimisit debitum, et hoc est jussus exi quod ei fuerat jam dimissum. Ex quibus videlicet dictis constat quia si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus, etiam rursus exigitur quod nobis jam per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus.

CAP. XIX. — *Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (Matth. v, 28).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 18.) Aliquando a reatu adulterii nequaquam discrepat culpa fornicationis, cum Veritas dicat: *Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam mœchatus est eam in corde suo*. Quia Græco verbo mœchus adulterus dicitur, cum non aliena conjux, sed mulier videri prohibetur, aperte Veritas ostendit quia etiam solo visu cum turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur. Quod tamen plerumque ex loco vel ordine concupiscentis discernitur, quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterii inquinat culpa. In personis tamen non dissimilibus, idem luxurie distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa quia ab adulterii reatu discernitur, prædicatoris egregii lingua testatur, quæ inter cetera asserit, dicens: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri regnum Dei possidebunt*.

(*4 Cor. vi, 2.*) *Quod enim disfusione rebus sententia subdit, quam rabi a se dissident ostendit.*

Cap. XX. — *Si oculis tuis dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te (Matth. v, 29).*

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 57.) Nonnulli hominum ita offesa mentis sunt, ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant; et nonnulli ita inquieti sunt, ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacat. Unde necesse est ut nec quieta mens ad exercitationem se immoderati laboris dilatet, nec inquieta ad studium contemplationis angustet. Scapo enim qui contemplari Deum quieti poterant, occupationibus pressi cederunt; et sepe qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio suæ quietie extincti sunt. Hinc namque est quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt, et dum veritatis discipliæ esse humiliter negligunt, magistris erroris sunt. Hinc per semelipsam Veritas dicit: *Si oculis tuis dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Bonum tibi est cum uno in vitam intrare, quam duos oculos habentes mitti in gehennam ignis.* Duæ quippe vita, activa videlicet et contemplativa, cum servantur in mente, quasi duo oculi habentur in facie. Dexter enim oculus contemplativa vita est, sinister activa. Sed sunt nonnulli, ut diximus, qui discrete intueri summa et spiritualia nequaquam possunt, et tamen alta contemplationis assumunt, atque idcirco in perditæ foveam intellectus pravi errore distracti sunt. Nos itaque contemplativa vita, ultra vires assumptæ, cogit a veritate cadere quos in statu sene rectitudinis hemistiter poterat activa sola evadodri; quibus recte hoc quod prefati sumus Veritas dicit: *Si oculis tuis dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te.* Ac si aperte dicaret: *Cum ad contemplativam vitam idonea discretione non sufficiam, sedem securum activam tene. Cum et in hoc quod pro magno eligio deficit, eo contentus esto quod pro minimo attendis; ut, si per contemplativam vitam a veritatis cognitione compellaris cadere, regnorum colorante per solam activam valeas saltem luscus intrare.*

Cap. XXI. — *Si quis vult tecum in judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Matth. v, 40).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 21.) Divina voce precipitur: *Si quis tulerit tibi tunicam, et voluerit teum in judicio contendere, dimitte illi et pallium. Et rursum: Si quis quod tuum est tulerit, ne repetas.* Hypocritæ tamet prelati assumptio sancto conversationis habitu, siliorunt custodiā deserunt, et temporalia queque defendere etiam iurgiis querunt. Exemplo suo discipulorum corda perdere non trepidant, et quasi per negligentiam amittere patrimonia terrena formidant; animarum *damna* equanimiter tolerant, jaeteram rerum temporalium repellere etiam cum spiritus commotione festinant. Nam quanto magis terrena diligunt, tanto privari eis vehementius pertinescunt. Quia enim mortale in hoc mundo aliquid possidemus, non doceatur nisi cum amittimus: sine dolore namque amittitur, quod sine amore possidente. Quæ vero ardenter diligimus habita, graviter suspiramus ablata. Quis autem nesciat quia nostris usibus res terrenas Dominus condidit, sui vero animas hominum creavit? Plus ergo Deo se amare convincitur qui neglectis his quæ ejus sunt propria tuerit. Perdere namque hypocritæ ea quæ Dei sunt, id est animas hominum, non timent, et ea quæ sua sunt amittere, videlicet res cum mundo transeuntes, quasi districto judicii posituri rationes timent; ac si placatum inveniant cui, desideratis rebus, id est rationabilibus perditis, insensibilia et non quesita conservant.

Cap. XXII. — *Attendite ne justitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi, 1).*

(Reg. pastor. part. iii, cap. 35.) Quisquis laudis

conscientiam jam sufficiat, edificationis fraudem perpetrat, si bona quæ agit occultat; et quasi jaefato semino radices subtrahit, qui opus quod imitandum est non ostendit. Hinc namque Veritas dicit: *Videant opera nostra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v, 16).* Ubi illa quoque sententia promittit, quæ longe aliud praecipso videtur, dicens: *Attendite ne justitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis.* Quid est ergo quod opus nostrum ita faciendum est ne videatur, et tamen ut debeat videri precipitat, nisi quod ea quæ agimus et occultanda sunt ne ipsi laudemur, et tamen ostendenda sunt ut laudem coelestis Patris augemus? Nam cum justitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohibet, illico adjunxit: *Ut videamini ab eis.* Et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra præcipiteret, protinus subdidit: *Ut glorificant Patrem vestrum qui in celis est.* Qualiter igitur escent videnda, et qualiter non videnda, ex sententiæ fine monstravit; quatenus operantis mens opus suum, et propter se videri non quereret, et tamen hoc propter coelestis Patris gloriam non celare. Unde fit plerunque ut bonum opus et in occulto sit, cum sit publice; et rursus in publico, cum agitur occulte. Qui enim in publico bono opere non suum, sed superni Patris gloriam querit, quod fecit abscondit, quia illum solum testem habuit, cui placere curavit; et qui in secreto suo bono opere deprehendit ac laudari concupiscit, licet nullus fortasse viderit quod exhibuit, tamen hoc coram hominibus fecit, quia tot testes in bono opere secum duxit, quot humanas laudes in corde requisivit.

Cap. XXIII. — *Cum facis eleemosynam, nescias sinistra tua (Matth. vi, 3).*

(Reg. past. part. ii, cap. 20 et 35.) De expenso munere ne transitoria laus ab aliquo queratur, et a Domino præcipitur: *Cum facis eleemosynam, nescias sinistra tua quid faciat dextera tua.* Hic est dispensationi pia nequaquam se gloria vita presentis admisceat, sed opus recitutinæ appetitionem ignoret favoris. Valde namque bonum suum dijudicat, qui ad ejus mercedem sufficere favores humanos patet. Cum enim pro recto opere laus transitoria queratur, æterna retributione res digna vili pretio venundatur; de quo videli et pretio Veritas dicit: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*

Cap. XXIV. — *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 69.) In cunctis operibus suis hypocrita querit honoris reverentiam, laudis gloriam, a melioribus metui, sanctus ab omnibus vocari. Sed cum transitoris favoribus inhiat, perdit percipiendo quod laborat, Veritate attestante, quæ ait: *Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.* Sed hæc merces teneri diu non potest, quia pro ostensis operibus honor tribuitur, sed vita ad terminum urgetur; laudes resonant, sed ad finem cum laudibus tempora festinant. Nequaquam quippe mentis ejus intentio in illa gloria figitur quæ sine fine possidetur.

Cap. XXV. — *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum (Matth. vi, 6).*

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 43.) Intus in desiderio cordis est secretus clamor orationis, qui ad humanas aures non pervenit, et tamen auditum replet Conditoris. Hinc est quod Anna ad templum pergens, ore quidem tacuit, et tamen tot sui desiderii voces emisit (*I Reg. 1*). Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum; et clauso ostio, ora Patrem tuum: et Pater tuus, qui videt te in abscondito, reddet tibi.* Clauso quippe ostio, petit in cubiculo, qui tacente ore in conspectu supernæ pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamat. Unde recte per Psalmistam quoque dicitur: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus: præparationem cordis eorum audivit auris tua (Psal. ix, 17).*

CAP. XXVI. — *Arditis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et oderis inimicum tuum. Ego autem Dico vobis : diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderant vos (Matth. v, 45).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 7.) In Novo Testamento nonnulla facta probentur, et magna calpe esse deputantur, que sub Veteri Testamento quondam tenere veritatis imaginem videbantur, et minoris culpæ forsitan esse poterant alique putabantur; in quo Testamento per laevorum hincorumque victimas sacrificium non fuit ipsa veritas, sed umbra veritatis. Nam in Testamento Nove, præceptis altioribus, manifestata per carnem veritate proficimus, justumque est ut facta quedam, que in illo populo umbræ veritatis deservierant, deseramus. Si quis vero per Testamentum Vetus aliquam culpam, sicut est mendacium, vult tueri, quia minus illic quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est rerum alienarum raptum, dicat retributionem injuria, que infirmis illic concessa sunt, nocere sibi non posse. Que otiosa enotio liquet quanto animadversione Veritas insequitur, que nobis jam sunt significacionis umbra postposita, in vera carne declaratur.

CAP. XXVII. — Item unde supra.

(Homil. 38, in Evang., n. 4; hom. 35, num. 4, 5, 7.) Patres quippe Testamenti Veteris ex permissione Legis acceperant, quatenus adversarios suos odii retributione perceruter, sicut in lege scriptum est : *Diliges anticum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Levit. xix, 18).* Accepta quippe iuncte justis Ræcentia fuerat, ut Dei suosque adversarios quanta possent virtute comprimerent, eosque jure gladii ferirent. Quod in Novo procul dubio Testamento compescitur, cum per semelipsam predicat Veritas, dicens : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos;* et ad patienter to'eranda que ab eis inferuntur mala discipulos suos alibi cohortatur, dicens : *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19).* Idcirco possessio animæ in virtute ponitur patientiæ, quia radix omnium custosque virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobisipsis dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere quod sumus. Patientia vero est aliena mala æquanimiter perpeti, contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore morderi. Nam qui sic mala proximi portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis querat, patientiam non exhibit, sed ostendit : scriptum quippe est : *Charitas patiens est, benigna est (1 Cor. xiii, 4).* Patiens namque est, ut aliena mala toleret; benigna vero est, ut ipsos etiam quos portat amet. Hinc namque per semelipsam Veritas dicit : *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui vos oderunt : orate pro consequentibus et columnantibus vos.* Virtus itaque est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere, quoniam Deus hoc solum sacrificium accipit quod ante ejus oculos in altari boni operis flammæ charitatis incendit. Sciendum vero quod id leo plerumque patientes esse videmur quia retribuere mala non possumus. Sed qui malum idcirco non retribuit, quia nequaquam valeat, procul dubio patiens non est, quoniam patientia non in ostensione inquiritur, sed in corda. Sciendum præterea est quod plerumque patientibus solet evenire, ut eo quidem tempore quo adversa patientur, vel contumelias audiunt, nullo pulsentur vel dolore, et sic patientiam exhibeant, ut custodiare etiam cordis curen̄ innocentiam. Sed cum post paululum haec ipsa qua pertulerint ad memoriā revocantur, igne vehementissimi doloris instigantur, argumenta ultionis exquirunt, et mansuetudinem quam tolerantes habuerunt in retractatione sua semelipsos dijudicantes perdunt. Callidus namque adversarius quietis jam tempore ad victoriam animum reddit, et vel damna rerum, vel injuriarum jacula ad memoriā reducit; cunctaque que sibi sunt illata vehementer exaggerans, intolerabilia suis ostendit. Quiescentis igitur animum tanto furore conturbat, ut

plerumque vir patiens illa se æquanimiter tolerasse, etiam post victoriam, captivus orbescat, sequè non reddidisse contumelias doteat, et deterrora rependere, si præbeatur occasio, querat. Quibus ergo isti sunt similes, nisi his qui per fortitudinem in campo sunt victores, sed per negligenciam postmodum intra urbis clausura capiuntur? Quibus isti sunt similes, nisi his quos irruens gravis languor a vita non subtrahit, sed leviter veniens recidiva febris occidit? Hie ergo veracriter patientiam servat qui et ad tempus aliena mala sine dolore tolerat, et hac eadem retractans, pertulisse talia se exultat, ne patientie bonum quod in perturbationibus custoditor, quietis tempore pereat.

CAP. XXVIII. — Orate pro consequentibus et columnantibus vos (Matth. iii, 44).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 38; lib. iv Dial., cap. 44.) Libentius sacrificium orationis accipitur, cum in conspectu misericordis judicis proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impendat. Hinc est quod magistra Veritas dicit : *Orate pro consequentibus et columnantibus vos.* Hinc rursus ait : *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquid, ut et Pater vester, qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra.* Plus itaque pro se valere preces suas efficit, qui et has aliis impendit. Orant igitur sancti pro inimicis suis eo tempore quo possunt ad fructuosam pœnitentiam eorum corda convertere, et ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est nisi hoc, quod ait Apostolus : *Ut det illis Dominus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem (1 Tim. ii, 25, 26)?* Sed facto iudicio, cum eos in inferno ardore viderint, tunc pro eis non orabunt, quia jam nullatenus ad opera justitiae ab iniuitate commutari poterunt. Eadem itaque causa est cur non ore tur tunc pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc etiam causa est ut non ore tur pro diabolo angelisque ejus æterno supplicio deputatis; vel quæ nunc etiam causa est ut non orient sancti homines pro hominibus infidelibus insipisque defunctis, scilicet quia de eis utique quos æterno deputatos supplicio jam neverunt, ante illum justi judicis conspectum orationis sua meritum cassari refugunt. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et damnatis injustis minime compatitiont, quando ad hoc aliquid judicable de sua carne sese perpeti etiam ipsi neverunt, quanto distictius tunc iniquorum tormenta resipiunt, quando ab omni vitio corruptionis exuti, ipso jam justitiae intimis et arectius inhærebunt? Sic quippe mentes eorum per hoc quod justissimo iudici inhærent, vis distictionis absorbet, ut omnino eis non libeat quidquid ab illis internæ regulæ subtilitate discordat.